



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 ホシデン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6804 URL <https://www.hosiden.com/index.html>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古橋 健士  
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 谷 忠道 TEL 072-993-1010  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	116,340	101.0	2,391	△45.5	1,956	△63.7	1,313	△64.2
2025年3月期第1四半期	57,876	2.8	4,391	69.1	5,389	△1.3	3,669	0.3

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 599百万円 (△89.3%) 2025年3月期第1四半期 5,619百万円 (8.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	25.82	24.00
2025年3月期第1四半期	70.99	64.94

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	203,718	138,881	68.2
2025年3月期	200,279	140,317	70.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 138,881百万円 2025年3月期 140,317百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	19.00	—	40.00	59.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	235,000	102.3	7,000	△12.2	7,000	10.4	4,900	10.7	96.29
通期	428,000	72.9	15,500	14.2	16,000	8.3	11,300	12.6	222.06

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想における為替レートにつきましては、当第1四半期連結会計期間末の為替レートを参考として、1米ドル145円を前提としており、従来の143円から変更しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	60,164,784株	2025年3月期	60,164,784株
2026年3月期1Q	9,277,041株	2025年3月期	9,277,041株
2026年3月期1Q	50,887,743株	2025年3月期1Q	51,690,190株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 予想数値に関する事項は、本日 (2025年8月8日) 公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- (2) 本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現在入手可能な情報による当社の判断に基づく将来の予測であり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。さまざまな潜在的リスクや不確定要素を含んでおり、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きく異なる可能性もあり、これらの見通しに過度に依存されないようお願いいたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年4月～2025年6月)の世界経済は、不透明な貿易政策・地政学リスクなどが下振れ要因となり全体として低調に推移しました。米国では個人消費の回復などにより堅調に推移しましたが、中国では設備投資の勢いに陰りが見え始めています。また欧州では民間設備投資の伸び悩みがあり鈍化しています。我が国の経済は、個人消費及び設備投資が牽引し緩やかながらも回復基調にあるものの、依然として先行き不透明な状況で推移しております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、自動車関連市場では関税問題による不透明さが高まり低調となっております。また、移動体通信関連市場においても景気悪化懸念により需要が減少し伸びが鈍化しております。

このような状況の下で、当社グループでは、移動体通信関連向け売上が減少したものの、アミューズメント関連向け売上が大幅に増加し、全体での売上は増加となりました。

利益面につきましては、プロダクトミックスによる収益率の悪化に加え、為替相場の円高により利益が大きく押し下げられました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は116,340百万円(前年同期比101.0%増)、営業利益は2,391百万円(前年同期比45.5%減)、経常利益は為替相場変動に伴う為替差損720百万円を計上し、1,956百万円(前年同期比63.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,313百万円(前年同期比64.2%減)となりました。

報告セグメントの売上高及びセグメント利益の状況は、次のとおりであります。

機構部品の売上高につきましては、移動体通信関連向けが減少しましたが、アミューズメント関連向けが大幅に増加したことにより、107,487百万円(前年同期比119.6%増)となったものの、プロダクトミックスによる収益率の悪化に加え、為替相場の円高により利益が大きく押し下げられセグメント利益は1,388百万円(前年同期比59.8%減)となりました。

音響部品の売上高につきましては、自動車関連向けが減少したことにより、5,038百万円(前年同期比6.4%減)となったものの、セグメント利益は733百万円(前年同期比37.8%増)となりました。

複合部品その他の売上高につきましては、アミューズメント関連向け及び自動車関連向けが減少しましたが、家電向け及び情報・通信向けが増加したことにより、3,814百万円(前年同期比7.8%増)となったものの、セグメント利益は269百万円(前年同期比33.7%減)となりました。

(注) 当社グループの業績管理区分の一部変更に伴い、当第1四半期連結会計期間より、当社グループの報告セグメントの区分として従来の「表示部品」を「複合部品その他」に含めて表示しております。なお、文中の前年同期比については、変更後の区分方法により作成したのから算出しております。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産・負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、棚卸資産が減少したものの、売上債権の増加により前連結会計年度末比3,438百万円増の203,718百万円となりました。また、負債につきましては、未払法人税等が減少したものの、仕入債務の増加等により前連結会計年度末比4,874百万円増の64,837百万円となりました。

なお、純資産は、利益剰余金、為替換算調整勘定の減少等により前連結会計年度末比1,436百万円減の138,881百万円となり、自己資本比率は68.2%となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ2,399百万円減少の44,369百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における営業活動による資金の減少は、5,614百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1,958百万円、売上債権の増加21,696百万円、棚卸資産の減少7,565百万円、仕入債務の増加6,985百万円によるものであります。

投資活動による資金の増加は、5,476百万円となりました。これは主に、定期預金の預入による支出3,366百万円、定期預金の払戻による収入6,868百万円、長期性預金の払戻による収入3,500百万円、有形固定資産の取得による支出1,452百万円によるものであります。

財務活動による資金の減少は、2,054百万円となりました。これは主に、配当金の支払2,035百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通り修正いたします。

前提とする為替レートにつきましては、当第1四半期連結会計期間末の為替レートを参考として、1米ドル145円を前提としており、従来の143円から変更しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	59,564	50,108
受取手形、売掛金及び契約資産	33,142	54,587
商品及び製品	8,220	7,561
仕掛品	3,207	3,049
原材料及び貯蔵品	61,897	54,631
その他	5,667	5,224
貸倒引当金	△182	△182
流動資産合計	171,516	174,979
固定資産		
有形固定資産	19,602	19,360
無形固定資産	508	468
投資その他の資産		
投資有価証券	7,228	7,478
退職給付に係る資産	—	47
その他	1,678	1,638
貸倒引当金	△254	△254
投資その他の資産合計	8,652	8,909
固定資産合計	28,763	28,738
資産合計	200,279	203,718

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	34,092	40,474
電子記録債務	1,546	1,725
短期借入金	1,050	1,050
未払法人税等	2,127	842
その他	6,421	5,693
流動負債合計	45,236	49,786
固定負債		
新株予約権付社債	10,190	10,183
退職給付に係る負債	1,497	1,469
その他	3,037	3,398
固定負債合計	14,725	15,050
負債合計	59,962	64,837
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	13,660	13,660
資本剰余金	19,596	19,596
利益剰余金	112,257	111,535
自己株式	△12,393	△12,393
株主資本合計	133,120	132,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,464	3,592
為替換算調整勘定	2,922	2,160
退職給付に係る調整累計額	809	728
その他の包括利益累計額合計	7,196	6,482
純資産合計	140,317	138,881
負債純資産合計	200,279	203,718

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	57,876	116,340
売上原価	51,143	111,578
売上総利益	6,732	4,762
販売費及び一般管理費	2,340	2,370
営業利益	4,391	2,391
営業外収益		
受取利息	230	197
受取配当金	72	82
為替差益	687	—
その他	19	18
営業外収益合計	1,008	299
営業外費用		
支払利息	9	12
為替差損	—	720
その他	2	0
営業外費用合計	11	733
経常利益	5,389	1,956
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	5,390	1,958
法人税、住民税及び事業税	1,349	495
法人税等調整額	371	149
法人税等合計	1,720	645
四半期純利益	3,669	1,313
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,669	1,313

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,669	1,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	638	127
為替換算調整勘定	1,366	△761
退職給付に係る調整額	△54	△80
その他の包括利益合計	1,950	△714
四半期包括利益	5,619	599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,619	599
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	5,390	1,958
減価償却費	681	1,058
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,416	△21,696
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△4,601	7,565
営業未収入金の増減額 (△は増加)	△603	151
仕入債務の増減額 (△は減少)	10,841	6,985
その他	△39	△124
小計	3,252	△4,101
利息及び配当金の受取額	266	285
利息の支払額	△8	△11
法人税等の支払額	△3,106	△1,787
営業活動によるキャッシュ・フロー	403	△5,614
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△7,265	△3,366
定期預金の払戻による収入	6,266	6,868
長期性預金の払戻による収入	—	3,500
有形固定資産の取得による支出	△604	△1,452
その他	57	△73
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,545	5,476
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△2,274	△2,035
その他	△34	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,308	△2,054
現金及び現金同等物に係る換算差額	41	△206
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,408	△2,399
現金及び現金同等物の期首残高	76,662	46,769
現金及び現金同等物の四半期末残高	73,253	44,369

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	機構部品	音響部品	複合部品 その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	48,955	5,382	3,538	57,876	—	57,876
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	48,955	5,382	3,538	57,876	—	57,876
セグメント利益	3,452	532	406	4,391	—	4,391

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	機構部品	音響部品	複合部品 その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	107,487	5,038	3,814	116,340	—	116,340
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	107,487	5,038	3,814	116,340	—	116,340
セグメント利益	1,388	733	269	2,391	—	2,391

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループの業績管理区分の一部変更に伴い、当第1四半期連結会計期間より、当社グループの報告セグメントの区分として従来の「表示部品」を「複合部品その他」に含めて表示しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。